
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio del Personale 
Settore trattamento giuridico 
Responsabile: uff.personale@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582  

 
Oggetto: CUG - Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” ex art 21, Legge 4 novembre 2010, n. 183 – 
integrazione della Determina Direttoriale Rep. n. 312 del 18 dicembre 2023. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTI gli artt. 1, 3, 7, 40, 43 e 57 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 
a norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246; 
VISTA la Legge 4 novembre 2010, n. 183, che, all’art. 21, stabilisce: “Le pubbliche amministrazioni 
costituiscono al proprio interno, entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente 
disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia 
per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (da 
qui in poi CUG), che sostituisce, unificando le competenze in un solo organismo, i comitati per le pari 
opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing, costituiti in applicazione della 
contrattazione collettiva, dei quali assume tutte le funzioni previste dalla legge, dai contratti collettivi 
relativi al personale delle amministrazioni pubbliche o da altre disposizioni”; 
ACCERTATO che le modalità di funzionamento del CUG sono disciplinate dalla Direttiva 
contenente le linee guida del 4 marzo 2011 emanate dal Ministro per la pubblica Amministrazione 
e dal Ministro per le pari opportunità; 
VISTO il Regolamento del CUG, istituito presso l’Istituto Nazionale per la Valutazione del Sistema 
di Istruzione e Formazione (INVALSI) con Determinazione n. 223 a firma del Direttore Generale il 
30 novembre 2015 e successive integrazioni.  
CONSIDERATO che il CUG ha compiti propositivi, consultivi e di verifica e contribuisce 
all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, migliorando l’efficienza delle prestazioni, 
nel rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e contrastando qualsiasi 
forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori; 
VISTO il decreto legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio 
Nazionale di Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, a tal fine, 
dell’Istituto nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della 
Legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTA la delibera n. 6 del 24/02/2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha proceduto 
alla nomina della Dott.ssa Cinzia Santarelli a Direttore Generale INVALSI; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale dell’Ente, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 19 gennaio 2018; 
VISTO l’avviso pubblico ns prot. n. 8642 17 ottobre 2023, inviato a lista utenti e pubblicato sul sito 
istituzionale INVALSI con il quale si invitano tutti i dipendenti interessati, a presentare la propria 
candidatura per far parte del CUG per la parte amministrativa; 
VISTA la comunicazione e-mail inviata dalla Direzione Generale alle OO.SS. più rappresentative 
all’interno dell’Ente, nella quale si invitano le suddette a scegliere, tra i propri iscritti, i membri 

Determinazione DG - n.89 29/03/2024



 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio del Personale 
Settore trattamento giuridico 
Responsabile: uff.personale@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582  

effettivi e supplenti rappresentanti, al fine di procedere alla nuova composizione del Comitato 
Unico di Garanzia; 
VISTE le note ns prot. n. 8999 del 30 ottobre 2023, ns prot. n. 9042 del 31ottobre 2023, ns prot. n. 
10293 del 30 novembre 2023, ns prot. n. 10301 del 30 novembre 2023, ns prot. n. 10303 del 30 
novembre 2023 e ns prot. n. 10835 del 13 dicembre 2023, con i quali i rispettivi dipendenti Collia 
Federica Valeria, Parrilla Isabella, Vongher Laura, Mederi Silvia, Buoninconti Luigi e Marzano Maria 
Teresa, si sono candidati per far parte del Comitato Unico di Garanzia per la parte amministrativa; 
VISTA la nota della O.S. FLC CGIL, ns prot. n. 9199 del 06 novembre 2023, con la quale sono stati 
nominati, quale membro effettivo Ceravolo Rosalba e, quale membro supplente Cardone Michele; 
VISTA la nota della O.S. FIR CISL, ns prot. n. 9194 del 06 novembre 2023, con la quale sono stati 
nominati, quale membro effettivo Daniela Marinelli e, quale membro supplente Memmola 
Francesca; 
VISTA la nota della O.S. Federazione UIL Scuola RUA, ns prot. n. 9085 del 02 novembre 2023, con 
la quale sono stati nominati, quale membro effettivo Balsamo Domenica e, quale membro 
supplente Litteri Angela; 
VISTA la nota della O.S. ANIEF ns prot. n. 8954 del 27 ottobre 2023, con la quale sono stati 
nominati, quale membro effettivo Di Leo Ines e quale membro supplente Annunziata Francesco; 
VISTA la nota della O.S. Federazione GILDA UNAMS ANPRI, ns prot. n. 9245 del 07 novembre 
2023, con la quale è stato nominato il solo il membro effettivo Le Rose Giuseppina e non è stato 
nominato alcun membro supplente; 
CONSIDERATA la Determina Direttoriale Rep. n. 312 del 2023 relativa alla nuova costituzione del 
CUG - Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi 
lavora e contro le discriminazioni” ex art 21, Legge 4 novembre 2010, n. 183; 
VISTA la nota della O.S. Federazione UIL Scuola RUA, ns prot. n. 1740 del 18 marzo 2024, con la 
quale è stata riconfermata, dopo l’assunzione a T.I. in data 1° marzo 2024, la dipendente Balsamo 
Domenica quale membro effettivo e la dipendente Litteri Angela quale membro supplente; 
VISTA la nota ns prot. n. 1743 del 18 marzo 2024, con la quale, la dipendente Parrilla Isabella, si è 
nuovamente candidata, dopo l’assunzione a T.I. in data 1° marzo 2024, per far parte del Comitato 
Unico di Garanzia per la parte amministrativa; 
VISTE le note ns prot. n. 1798 del 20 marzo 2024, ns prot. n. 1811 del 21 marzo 2024, ns prot. n. 
1814 del 21 marzo 2024, ns prot. n. 1898 del 26 marzo 2024, con i quali i rispettivi dipendenti 
Napoli Marcello, Rowlett Daniele, Gaeta Alessandro e Di Chiacchio Carlo, si sono candidati, per far 
parte del Comitato Unico di Garanzia come membri supplenti, per la parte amministrativa; 
 
 

DETERMINA 

1. l’integrazione del CUG - Comitato Unico di Garanzia, ai sensi dell’art. 21 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183, nominato con Determina Direttoriale Rep. n. 312 del 18 dicembre 
2023, con l’aggiunta della nomina di 4 membri supplenti per la parte amministrativa e di 
2 membri riconfermati a seguito di nuova costituzione del rapporto di lavoro a T.I., 1 per 
la parte amministrativa e 1 per la parte sindacale, come di seguito specificato: 

 



 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio del Personale 
Settore trattamento giuridico 
Responsabile: uff.personale@invalsi.it 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582  

 

MEMBRO EFFETTIVO MEMBRO SUPPLENTE 

 
NOMINATO DA: COGNOME NOME NOMINATO DA: COGNOME NOME 

AMMINISTRAZIONE  PARRILLA ISABELLA AMMINISTRAZIONE BUONINCONTI LUIGI 
 

AMMINISTRAZIONE COLLIA 
FEDERICA 
VALERIA 

 

AMMINISTRAZIONE GAETA ALESSANDRO 

AMMINISTRAZIONE VONGHER LAURA AMMINISTRAZIONE ROWLETT DANIELE 

AMMINISTRAZIONE MEDERI SILVIA AMMINISTRAZIONE NAPOLI MARCELLO 
 

AMMINISTRAZIONE MARZANO 
MARIA 
TERESA 

 

AMMINISTRAZIONE DI CHIACCHIO CARLO 

FLC CGIL CERAVOLO ROSALBA FLC-CGIL CARDONE MICHELE 

FIR CISL MARINELLI DANIELA FIR-CISL MEMMOLA FRANCESCA 

FED. UIL SCUOLA RUA  BALSAMO DOMENICA FED. UIL SCUOLA RUA  LITTERI ANGELA 

ANIEF DI LEO INES ANIEF ANNUNZIATA FRANCESCO 

FED. GILDA UNAMS 
ANPRI 

LE ROSE GIUSEPPINA 
FED. GILDA UNAMS 

ANPRI 
  

 
PRESIDENTE 

MARZANO MARIA TERESA 

 
2. di dare atto che il CUG dell’INVALSI è composto da n. 10 (dieci) membri effettivi (di cui 

1 (uno) assolve le mansioni di Presidente) e da n. 9 (nove) membri supplenti; 
3. di dare atto che la presente nomina non comporta maggiori oneri per l’INVALSI; 
4. che il presente incarico dura in carica 4 anni dalla data di costituzione (18 dicembre 2023), 
 rinnovabile una sola volta;  
5. di disporre la notifica del presente atto a tutti i membri del CUG, al Servizio del Personale 
– Settore del Trattamento Giuridico e al Presidente dell’Istituto. 
 
 
 

 Il Direttore Generale 
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

             Il presente documento è firmato digitalmente 
        ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-03-29T13:18:45+0000
	Cinzia Santarelli




